
ATTO N. DD 6342 DEL 26/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

CIG: B2804F48C0 

OGGETTO

Eventi  estivi  2024 nel Municipio 7. Affidamento ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b,  del  D. Lgs. n.
36/2023 per la realizzazione di iniziativa nel mese di agosto 2024.

RUP: Amore Fonte Antonella Scil - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Baravelli Cinzia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

il  Municipio 7,  nell’ambito delle proprie competenze,  intende offrire un palinsesto di  iniziative volte a
favorire momenti di aggregazione e di svago ai cittadini del proprio territorio che durante il periodo estivo
rimarranno in città;

le  proposte  culturali  e  aggregative  che  saranno  realizzate  coinvolgeranno,  con  diffuse  opportunità  di
socializzazione e intrattenimento, i vari quartieri del Municipio 7, puntando altresì,  laddove possibile,  a
promuovere e a consolidare forme di socialità e di partecipazione nei territori che perdurino anche oltre il
periodo di svolgimento delle singole iniziative;

per raggiungere le finalità sopra delineate, si ritiene opportuno realizzare attività volte ad offrire occasioni
diffuse di socializzazione, intrattenimento, crescita culturale e avvicinamento all’arte e alle differenti culture
quali: esposizioni, performance, spettacoli, concerti, proiezioni cinematografiche, laboratori, mostre di arti
visive e incontri;  eventi  ludico-culturali  diffusi  da realizzarsi  preferibilmente all’aperto e rivolti  ad una
platea di persone di tutte le età, con una particolare attenzione ai bambini, alle famiglie e alle fasce più
giovani;

il periodo durante il quale si intende realizzare le iniziative proposte è, indicativamente, nei mesi da luglio a
settembre 2024;

tutti  gli  intrattenimenti  previsti,  gratuiti  per  la  cittadinanza,  saranno  realizzati  in  funzione  del
coinvolgimento  del  maggior  numero  di  cittadini  del  Municipio  7,  appartenenti  alle  varie  fasce  d’età
(bambini, giovani, adulti, anziani), creando momenti di aggregazione e di svago;

CONSIDERATO CHE

il Regolamento dei Municipi del Comune di Milano, all’art. 12 – Servizi culturali – attribuisce ai Municipi
le funzioni in materia di promozione culturale presso la comunità locale. Tali funzioni consistono, fra le
altre,  nell’organizzazione  di  manifestazioni  municipali  (comma 1,  lett.  c)  e  nella  gestione di  iniziative
municipali da inserire in programmi culturali a livello cittadino (comma 1, lett. h);

i contenuti dell’iniziativa risultano coerenti con gli obiettivi del Municipio 7, espressi nella deliberazione n.
19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento programmatico strategico
relativo  alle  azioni  ed  ai  progetti  da  realizzare  nel  corso  del  mandato,  e  nella  deliberazione n.  10  del
10/11/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 del Municipio 7;

ATTESO CHE

i  servizi  in  argomento  non  sono  presenti  nel  catalogo  MEPA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione) e non sono oggetto di convenzione attiva stipulata da CONSIP (Concessionaria Servizi
Informativi Pubblici),  da A.R.I.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli  Acquisti),  dal Centro
Aggregatore della Città Metropolitana di Milano e dal Centro Aggregatore della Provincia di Brescia;

si intende procedere all’affidamento dei servizi citati secondo una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. b), del D.Lgs. 36/2023;

con  apposito  provvedimento  n.  4491  del  30/05/2024,  è  stata  nominata  quale  Responsabile  Unico  del
Progetto (RUP) in oggetto la Dott.ssa Fonte Antonella Scilla Amore;

il RUP ha redatto il Capitolato speciale d'appalto, che viene approvato con il presente provvedimento e che

2



resta agli atti dell'ufficio, ed ha proceduto a richiedere il preventivo sulla piattaforma Aria-Sintel;

il periodo stimato per l’esecuzione del servizio è agosto 2024, e sulla base del preventivo pervenuto la spesa
per l'iniziativa è di € 750,00= oltre Iva per complessivi € 825,00= Iva compresa, oneri per la sicurezza pari a
zero;

la prestazione dovrà essere eseguita nel territorio del Municipio 7 in conformità alle condizioni previste dal
Capitolato  Speciale  d’Appalto  dando  atto  che  la  gestione  del  contratto  e  l’iter  riguardante  la  relativa
liquidazione verrà seguito dalla Direzione Operativa Municipi - Ambito 2 - Municipio 7;

DATO ATTO CHE

quanto  predetto  è  in  esito  ad  una  procedura  per  manifestazione  di  interesse,  non  vincolante  per
l’Amministrazione Comunale, al fine di raccogliere eventuali adesioni da parte di vari operatori e soggetti
giuridici con i quali instaurare un rapporto di collaborazione;

il  gruppo di  lavoro preposto alla  valutazione delle  manifestazioni  di  interesse  pervenute  ha concluso la
propria attività ma il prosieguo dell'iter, dati i tempi strettissimi per realizzare alcune delle iniziative, non
consente  di  procedere  con un unico atto di  affidamento per tutte  le attività  individuate ma con più atti
separati;

alcune  iniziative,  data  l’urgenza,  sono  state  affidate  con  le  precedenti  determinazioni  dirigenziali  n.
5822/2024, n. 6060/2024 e n. 6298/2024;

la procedura di manifestazione di interesse sopra citata vedeva, tra le varie tipologie di iniziative per le quali
era possibile presentare candidatura per l'invito alla successiva procedura negoziata (art. 5):

• Rappresentazione teatrale presso il quartiere Muggiano;

in  seguito  all’espletamento  della  procedura  più  volte  citata,  si  è  proceduto  ad  inviare  una  richiesta  di
preventivo economico all'operatore ritenuto idoneo sulla piattaforma ARIA-Sintel per la rassegna teatrale
"AUT Un viaggio con Peppino Impastato";

entro la data stabilita sulla piattaforma Aria/Sintel risulta pervenuto il preventivo richiesto;

il Municipio 7, valutata la proposta e il relativo preventivo, ha ritenuto gli stessi congrui ed idonei sotto il
profilo culturale, rispetto anche alle linee guida indicate nella sopra citata delibera n. 78/2024, considerando
altresì che il soggetto individuato è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art 94 e seguenti
del D. Lgs. 36/2023, nonché dei requisiti minimi di:

• idoneità professionale,
• capacità economica e finanziaria,
• capacità tecniche e professionali, in ragione dell’oggetto e dell’affidamento in quanto in possesso di

attrezzature ed equipaggiamento tecnico necessario alla realizzazione dell’iniziativa;

DATO ATTO ALTRESI' CHE

l'art.  49 del Codice dei contratti pubblici,  disciplina le modalità operative del principio di rotazione, che
costituisce principio generale degli affidamenti dei contratti sottosoglia;

il  comma 5 dell’articolo 49 stabilisce  che  il  principio di  rotazione non si  applica  quando l’indagine di
mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti
richiesti, da invitare alla successiva procedura negoziata;

il Muncipio 7 ha provveduto a pubblicare un avviso per la raccolta di Manifestazioni di interesse per la

3



realizzazione delle iniziative estive sul proprio territorio, disponendo che alla procedura potevano partecipare
i soggetti giuridici indicati all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, che non si trovino in uno dei motivi di esclusione
dagli appalti pubblici previsti dall’art. 94 e seguenti del D.Lgs. n. 36/2023;

la procedura, mediante avviso pubblico, ha dato possibilità a tutti gli operatori economici in possesso dei
requisiti di essere invitati, senza alcuna limitazione, rendendo superabile il principio di rotazione in favore
del principio di concorrenza, evitando il consolidamento di posizione in capo a soggetti affidatari di servizi
simili svolti in precedenza;

solo a seguito delle valutazioni  effettuate da apposito gruppo di  lavoro di tutti  i  progetti  pervenuti,  si  è
provveduto ad individuare  le  iniziative  atte  a costituire il  palinsesto degli  eventi  e,  di  conseguenza,  dei
soggetti affidatari;

VISTO

✔ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

✔ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ il Decreto Legislativo n. 36/2023;

✔ lo Statuto del Comune di Milano adottato dal Consiglio Comunale con delibera n. 653 nella seduta
del 3 ottobre 1991 e s.m.i.;

✔ il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Milano di cui alla deliberazione del
C.C. n.103 del 16/03/1992 e s.m.i.;

✔ il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Milano  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 42 del 26/06/2023;

✔ il  Regolamento dei  Municipi  del  Comune di  Milano approvato con Deliberazione di  Consiglio
Comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

✔ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  41  del  17  giugno  2024  avente  ad  oggetto:
"Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico
di Programmazione (DUP)";

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ la determinazione dirigenziale n. 154/2016 atti P.G. n. 398736/2016 della D.C. Decentramento e
Servizi al Cittadino avente per oggetto "Realizzazione di iniziative e manifestazioni aggregative,
educative,  culturali,  ricreative  e  sportive,  a  carattere  territoriale  -  prime  procedure  per  il
riconoscimento di contributi ad iniziative di terzi e per l'affidamento di iniziative municipali;

✔ la deliberazione n. 19 del 21/12/2021 del Consiglio di Municipio 7 di approvazione del documento

4



programmatico strategico relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;

✔ la  deliberazione  n.  10  del  10/10/2023  del  Consiglio  di  Municipio  7  avente  ad  oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024/2026 del Municipio 7;

✔ la deliberazione di Giunta Municipale n. 78 del 22/05/2024 avente ad oggetto: "Realizzazione di
iniziative socio-culturali per l'Estate 2024 sul territorio del Municipio 7" successivamente integrata,
in termini di risorse, con deliberazione di Giunta Municipale n. 94 del 12/07/2024;

✔ la  determinazione  dirigenziale  n.  10391  del  13/11/2023  di  approvazione  della  spesa  per  la
realizzazione  di  attività  promozionali  del  Municipio  7  in  ambito  sociale,  culturale,  sportivo,
ricreativo ed educativo - anno 2024, successivamente integrata con determinazione dirigenziale n.
3996 del 17/05/2024;

✔ il provvedimento del 14/03/2024 in atti PG 149349 con il quale il Sindaco ha conferito alla Dr.ssa
Gabriella  Della  Valle  l'incarico  di  Direttore  Operativo  Municipi  -  Ambito  2  (Municipi  6  -  8),
nell'ambito dell'Area Municipi, della Direzione Servizi Civici e Municipi, comprendente i Municipi
6,7 e 8;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni sopra citate, la realizzazione nel mese di agosto 2024 della rassegna teatrale
"AUT Un viaggio con Peppino Impastato" per complessivi € 825,00= di cui € 750,00.= di imponibile ed €
75,00= di iva al 10% all'Operatore economico LINGUAGGI CREATIVI ETS - via Villoresi 26 - 20143
Milano - C.F. 97531490155 e P.Iva 06697680962 - CIG B2804F48C0;

2. di approvare il progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto composto dal relativo capitolato Speciale
d’Appalto, agli atti d'ufficio;

3.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  €  825,00.=  con  imputazione  a  carico  del  capitolo  di  bilancio
3713.10.7  che  presenta  la  necessaria  disponibilità  nel  rispetto  delle  disposizioni  previste  dalle
Determinazioni Dirigenziali n. 10391/2023 e n. 3996/2024;

4. di dare atto che la prestazione si svolgerà ad agosto 2024;

5. di dare atto che le aggiudicazioni nel sistema informatico SINTEL di A.R.I.A. (Azienda Regionale per
l’Innovazione e gli Acquisti) verranno successivamente formalizzate;

6. di dare atto che il rispetto dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 è garantito dall’obbligo dell’Ente
di redigere e aggiornare annualmente il Bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per il
primo anno di esercizio del periodo considerato;

7. di dare atto che gli Operatori economici hanno attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il
possesso dei requisiti richiesti e la Stazione Appaltante verificherà le dichiarazioni rese;

8. di dare atto che in caso di esito irregolare dei controlli sulle dichiarazioni rese dagli Operatori la S.A.
procederà alla risoluzione, all’escussione dell’eventuale cauzione definitiva e alla comunicazione all’ANAC
in conformità a quanto previsto dall’articolo 52 del Codice dei Contratti;

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e i relativi allegati parte integrante all’Albo
Pretorio on-line;

10. di dare atto che i risultati della procedura di affidamento verranno pubblicati a norma di Legge.

5



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

6


		2024-07-26T12:36:25+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




